
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 12:25, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  64   Del  26-04-2022

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GE=
STIONE  2021 (ARTICOLO 227 DEL D.LGS. N. 267/2000)
E  DELLA  RELAZIONE  SULLA GESTIONE 2021 (ARTICOLO
231 DEL D.LGS. N. 267/2000)



Si dà atto che l’Assessore Massimo Vincenzo Mantova è presente alla seduta in
videoconferenza;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

la disciplina del RENDICONTO è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232 e�
239, comma 1, lettera d), nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10) e nel
Regolamento di contabilità armonizzata;
occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo�
SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021, corredato da tutti gli allegati previsti
dalla normativa legislativa e regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti documenti
contabili fondamentali:
CONTO DEL BILANCIO;�
CONTO ECONOMICO;�
STATO PATRIMONIALE;�

ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è�
allegata una relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma
6, del D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone:

6. La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo
della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura
dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore
comprensione dei dati contabili. In particolare, la relazione illustra:
a) i criteri di valutazione utilizzati;
b) le principali voci del conto del bilancio;
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno,
comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate
e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio
precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti
dall'ente;
d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di
amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli
derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
d-bis) (…); d-ter) (…);
e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e
di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti
di cui al comma 4, lettera n);
f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di
entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e
l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto
del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31
dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i
relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa
quota percentuale;
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e
le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai
rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne
fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque
non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai
fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;
k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente
derivata;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 26-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti
e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali
richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art.
3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente
alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle
rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché
da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;
o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o
necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

DATO ATTO che:

la scadenza di legge per l’approvazione consiliare del Rendiconto della gestione 2021 è-
il 30 aprile 2022;

la mancata approvazione nei termini del Rendiconto della gestione comporta lo-
scioglimento del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. n. 267/2000;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 18/06/2021 è stato approvato il-
Rendiconto di gestione annualità 2020;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 30/11/2021 si è proceduto alla-
Revisione della Composizione dell’Avanzo di Amministrazione 2020 ed allegati al
Rendiconto 2020 condizionati dai risultati della certificazione Fondo Funzioni
Fondamentali di cui all’Art. 39 comma 2 DL 104/2020 e s.m.i.

il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, coordinato con la legge di conversione 25-
febbraio 2022, n. 15, «Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi»  con l’art.3 ha
stabilito al  comma 5-sexiesdecies il differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali al  31
maggio 2022;

PREMESSO altresì che con i seguenti atti di seguito elencati sono state apportate variazioni al
bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate
nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

denominazione num. atto tipo atto del

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai
sensi dell'art. 3, comma 4°, del D.Lgs. n.118/2011 e
dell'art. 228, comma 3°, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.,
al 31/12/2020 75Giunta Munic 25/05/2021

Variazione di cassa al Bilancio di previsione 2021- 2023
annualità 2021 - Approvazione 103Giunta Munic 08/07/2021

Assestamento generale e salvaguardia degli equilibri al
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ai sensi degli
artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000. 39Cons.Comunal 10/08/2021

Variazione al bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi
dell' art. 175, comma 5 quater, lettera a) del D.lgs.
18/08/2000 n. 267/2000 954Provv.Dirig. 17/09/2021

Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 ai sensi
dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000 162Giunta Munic 25/10/2021

Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 ai sensi
dell'art. 175, comma 2, D.Lgs 267/2000 61Cons.Comunal 30/11/2021

Variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, c. 5 bis, lett. d),
del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., al Bilancio di previsione
2021- 2023 annualità 2021 - Approvazione 170Giunta Munic 04/11/2021

Variazione al Bilancio di Previsione 2021 - 2023 ai sensi
dell'art. 175, comma 2 D. Lgs 267/2000 64Cons.Comunal 30/11/2021

 DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 26-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE
2021- 2023 ANNUALITÀ 2021 - APPROVAZIONE 189Giunta Munic 16/12/2021

Variazione al bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi
dell' art. 175, comma 5 quater, lettera a) del D.lgs.
18/08/2000 n. 267/2000 1419Provv.Dirig. 31/12/2021

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 10.08.2021  di approvazione
 dell’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 ai
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 63 del 26.04.2022 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei
residui al 31 dicembre   2021 (art. 3, comma 4, d.lgs. n. 118/2011)”;

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2021 di cui al Decreto 28
dicembre 2018, da   cui l’ente risulta strutturalmente non deficitario;

RILEVATO che:

il Tesorerie, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, ha provveduto a rendere il conto�
della propria gestione;

gli agenti contabili interni, ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno provveduto a�
rendere il conto della propria gestione;

EVIDENZIATO che:

il Responsabile del Servizio Finanziario con propria determinazione n. 333/2022 R.G del�
21/04/2022, ha effettuato la parificazione dei predetti conti con le scritture contabili dell’Ente,
verificandone la corrispondenza;

il modello di RENDICONTO è rappresentato dall’Allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011;�

che inoltre la nota integrativa al rendiconto della gestione 2021 contiene gli elementi�
obbligatori previsti dai principi contabili applicati;

  i restanti allegati obbligatori al rendiconto della gestione previsti dal d.lgs. 118/2011, dal�
d.lgs. 267/2000 e da altre norme di settore che sono elencati nel seguente prospetto:

ALLEGATO DESCRIZIONE FONTE NORMATIVA

PROSPETTO DEI DATI SIOPE

Rendiconto 2021
ALLEGATI

OBBLIGATORI
EX ART. 11, COMMA
4, D.LGS. 118/2011ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI

DAGLI ESERCIZI ANTERIORI A QUELLO DI
COMPETENZA, DISTINTAMENTE PER ESERCIZIO DI
PROVENIENZA E PER CAPITOLO

DELIBERA DI C.C. N. 35 DEL 30/07/2021 DI
APPROVAZIONE DELL’ASSESTAMENTO GENERALE E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2021

Rendiconto 2021
ALLEGATI

OBBLIGATORI
EX ART. 227,

COMMA 5, D.LGS.
267/2000

 DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 26-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


ELENCO INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE DEI
RENDICONTI E DEI BILANCI CONSOLIDATI DELLE
UNIONI DEI COMUNI DI CUI IL COMUNE FA PARTE E
DEI SOGGETTI CONSIDERATI NEL GAP RELATIVI AL
PENULTIMO ESERCIZIO

PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI DI
BILANCIO

PROSPETTO SPESE DI RAPPRESENTANZA ANNO 2021
(ART. 16, COMMA 26,D.L. 138/2011)

Rendiconto 2021
ALTRI ALLEGATI
OBBLIGATORI

INDICATORE ANNUALE DI TEMPESTIVITA’ DEI
PAGAMENTI (ART. 41, COMMA 1, D.L. 66/2014)

3) ATTESTAZIONE INDICANTE L’IMPORTO DEI
PAGAMENTI RELATIVI A TRANSAZIONI COMMERCIALI
EFFETTUATI DOPO LA SCADENZA DEI TERMINI DI CUI
AL D.LGS. 231/2001 (ART. 41, COMMA 1, D.L. 66/2014)

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);�

il D.Lgs. n. 118/2011;�

i vigenti principi contabili applicati;�

il Regolamento di contabilità ;�

VISTO:

-  il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA

DI APPROVARE, come parte integrante e sostanziale del presente atto, lo SCHEMA DI1)
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021, corredato da tutti gli allegati previsti dalla vigente
normativa legislativa e regolamentare;

DI APPROVARE la relazione sulla gestione 2021, redatta secondo le modalità previste2)
dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE altresì gli allegati obbligatori al rendiconto previsti dal d.lgs.118/2011, dal3)
d.lgs. 267/2000 e da altre norme di settore

DI PRENDERE ATTO che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2021 presenta le4)
seguenti risultanze finali così riassunte:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2021

GESTIONE

 DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 26-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 5.315.997,75

RISCOSSIONI (+) 1.763.997,33 11.109.037,67 12.873.035,00

PAGAMENTI (-) 4.012.207,46 7.589.851,65 11.602.059,11

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.586.973,64

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.586.973,64

RESIDUI ATTIVI (+) 13.613.069,04 2.176.580,14 15.789.649,18

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 8.041.045,55 3.890.893,71 11.931.939,26

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 672.173,86

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 841.974,19

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 8.930.535,51

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 4.733.297,68
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 152.037,00
Fondo contenzioso 1.197.196,36
Altri accantonamenti 1.069.921,45

Totale parte accantonata (B) 7.152.452,49
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.494.888,25
Vincoli derivanti da trasferimenti 4.158,32
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 1.499.046,57

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 279.036,45
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

DI PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri obiettivi5)
di cui al Decreto 28 dicembre 2018, per l’esercizio finanziario 2021 non sussistono le
condizioni di deficitarietà strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO altresì che:6)

a. il conto economico si chiude con un risultato positivo  di esercizio di € 4.766.652,72;
b. il patrimonio netto presenta una consistenza di € 62.233.107,31;

DI TRASMETTERE la presente al Collegio dei revisori dei conti per la relazione di cui all’art.7)
239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 26-04-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext


DI TRASMETTERE altresì al Consiglio comunale, una volta acquisito il parere dell’organo8)

di revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, corredato di tutti i

documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione.

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 26-04-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 26-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toBarbati Francesca

 DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 26-04-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  26-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 28-04-2022                                              al 13-05-2022.
(Prot. N. 521             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 26-04-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 28-04-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 26-04-2022 - Pag. 9 - COMUNE DI PONTINIA


